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ABSTRAKT ( resumé)

Alkoholismus a jeho vliv na domácí násilí

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou alkoholismu

a jeho vlivu na domácí násilí. Alkoholismus je v současné době velice

rozšířené onemocnění, které doprovází široké spektrum negativních jevů.

Ať se jedná o somatické problémy a onemocnění vzniklé z nadužívání

alkoholu, psychické problémy, sociální problémy a s nimi spojené jevy jako

je rozvodovost, kriminalita, agresivita a s ní spojené domácí násilí.

Alkoholismus a problematika s ním spojená je současnou společností

tolerována a mnoho z nás si neuvědomuje jak je nadužívání alkoholu

škodlivé pro pijáka, pro jeho rodinu, okolí, sociální vztahy a pro celou

společnost.

Alkoholismus je závislost, která je společností tolerována stejně

jako nikotinismus. Společenské dopady chronické konzumace alkoholu

jsou srovnatelné s účinky tvrdých drog. V této práci jsem se zabývala jeho

působením, následky chronického užívání, a to jak zdravotními, tak

sociálními a vlivem dlouhodobé konzumace na domácí násilí, které se

často v rodinách alkoholiků vyskytuje. Chci seznámit čtenáře

s charakteristikami obětí násilí i těch, kteří násilí páchají.

Cílem práce je vytvořit přehled o alkoholismu, agresi a domácím

násilí, vyskytujícím se v rodinách alkoholiků a vytvořit přehled míst

a institucí kam se mohou postižení alkoholici a jejich oběti obrátit

o pomoc a začít své problémy řešit.
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SUMMARY

Alcoholism and its influence on domestic violence

There is written in my thesis about alcoholism and its influence on

the domestic violence. At the present time the alcoholism is a very

prevalent disorder with a wide spectrum of negative phenomena. It could

be somatic or social problems and with them connected phenomena as

divorces, criminality, agressiveness and with it connected domestic

violence.The society tolerates the alcoholism and problems connected

with it and many people don’t appreciate a malignity of presume on alcohol

for a drinker, for his family and the people in his neighborhood, for the

social relations and for the whole society.

Alcohol is a drug, the society tolerates it like drinking of coffee

or smoking.Effects of alcohol are much worse, they are comparable with

effects of hard drug taking. I wnat to warn in my thesis against the

alcoholism, to inform about the influence of the alcohol, ill effects

of alcoholism, healthy and social problems, and not least about the

influence of alcoholism on the domestic violence, which we often can see

in the drinker’s families. I also want to inform the readers about the

characteristic of violence victimes and about them, who violate.

I want to make an alcoholism, agressiveness and domestic violence

survey, which we can see in the drinker’s families and I also want to make

a list of places and institutions, where the drinker and his victimes can find

help and where they can start solving theirs problems.
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ÚVOD

České republika patří dlouhodobě i v celosvětovém měřítku mezi

státy s největší spotřebou alkoholu, resp. alkoholických nápojů. V přepočtu

to již řadu let dle statistických průzkumů představuje průměrnou spotřebu

téměř 10 litrů stoprocentního alkoholu na každého obyvatele, a to včetně

kojenců a dětí! V konzumaci piva jsme dokonce se 160 litry na osobu první

v celosvětovém žebříčku. V pěti zemích s největší spotřebou piva (ČR,

Německo, Belgie, Lucembursko, Austrálie) žijí sice jen 4 % světové

populace, vypijí však ročně téměř 1/3 světové produkce piva. Tato

světovost má však pro občany našeho státu řadu negativních dopadů.

Nadměrná pravidelná konzumace alkoholu se u nás týká téměř 25 %

dospělých mužů a 5 % žen. Při pravidelné konzumaci vyšších dávek

(20 – 60 g denně) může již docházet k řadě vážných zdravotních potíží.

Přitom pravidelná denní konzumace alkoholu vyšší než 18 g u žen a 20 g

u mužů s sebou nese riziko návyku a posléze závislosti na alkoholu.

Alkohol je problém, který je u nás často bagatelizován. Pití je bráno jako

něco normálního, pro společnost přijatelného a moderního.1

Velmi znepokojující je rovněž rozšířenost alkoholu a jeho

dostupnost pro mladistvé. Alkoholismus i přesto, že je státem tolerován,

zůstává závislostí, jejíž následky se mohou měřit s následky chronické

konzumace opiátů. Pravidelná denní konzumace alkoholu s sebou nese

riziko vzniku alkoholismu a s tím spojených problémů a negativních

sociálních jevů jako je kriminalita, rozvodovost, agresivita, násilí

a chronická až smrtelná onemocnění.

Našimi životy se prolínají tisíce lidských příběhů. Našich životních

osudů i osudů našich blízkých, příbuzných, přátel. Některé jsou úsměvné,

jiné smutné či přímo tragické. Ve svém životě jsem se v minulosti často

setkávala a i nyní se denně setkávám s alkoholismem. Ať je to v policejní

praxi, kde o problémy alkoholismu a s ním spojeného domácího násilí

i násilí všeobecně páchaného není nouze, tak i v mém osobním životě

a okolí mých známých a přátel, kde se vyskytlo několik alkoholiků,

1 Raboch, J., Zvolský, P.: Psychiatrie, Galén, Praha 2001, s. 198

10

kteří týrali své manželky a děti, ale i opilé manželky, které neváhaly

terorizovat své manžele.

V této práci se chci zabývat alkoholismem jako všeobecným

problémem, jeho vznikem a vývojem, nebezpečností pro společnost

a s ním spojeným domácím násilím jako s jedním z negativních jevů, které

ho doprovázejí. Jaká je spojitost alkoholismu a agrese? Má alkohol vliv na

spouštění agrese? A v jaké míře? Jaká je typická oběť domácího násilí,

jaké jsou její pohnutky setrvání ve vztahu, kde je týrána? Má alkohol

u oběti vliv na její chování? Kdo je pachatel domácího násilí a jak ovlivňuje

alkoholismus průběh násilného chování u agresora? Kam se obrátit pro

pomoc? Toto jsou otázky, kterými bych se v této práci chtěla zabývat.

Motivem ke zpracování této práce je nedostatečná informovanost

společnosti o této problematice, velké množství mýtů, které se ve

společnosti o problému alkoholismu a domácího násilí tradují. Vzrůstající

spotřeba alkoholu v současné době zvlášť mezi mládeží a nárůst

agresivity a násilí pod vlivem alkoholu je alarmující a je stále poměrně

podceňovaným problémem. Mnoho lidí včetně státních orgánů a policie se

k tomuto fenoménu nedokáže postavit, a to hlavně z hlediska lidského

přístupu k obětem, které jsou často ponižovány a zesměšňovány

v průběhu vyšetřování samotnými policisty. Jsem přesvědčená o tom, že

oběti domácího násilí se má dostat pomoci, podpory a pochopení všech,

že každý alkoholik a násilník, který si uvědomí svůj problém a chce ho řešit,

si zaslouží podat pomocnou ruku.
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1. ALKOHOLISMUS

Alkoholismus jako první popsal švédský lékař Magnuss Huss, který

jej použil již v roce 1849 v souvislosti s dlouhodobým nadužíváním etanolu.

Jedná se o produkt anaerobního kvašení přírodních cukrů a je znám

lidstvu od nepaměti. O konzumaci a účincích máme zprávy v nejstarších

písemných pramenech – např. ve Starém zákoně, v Homérově Odyssei,

Chamurapiho zákoníku a dalších. Doklad kontaktu našich předků

s etanolem si nosíme všichni v sobě – všichni máme v genetické výbavě

kód na produkci alkoholdehydrogenásy – enzymu, který z krve odbourává

alkohol.

Za medicinský problém začal být alkoholismus považován po

dalších sto letech. Poškození organismu, které způsobí nadměrné

požívání alkoholu, se může týkat všech jeho částí a může mít buď

somatický charakter, kdy dochází k poškození orgánů a jejich funkcí nebo

se jedná o psychiatrické poruchy, které jsou děleny podle toho, zda byly

způsobené přímým požíváním alkoholu (intoxikace alkoholem, odvykací

stav, amnestický syndrom) nebo návykovým chováním (ztráta kontroly

užívání). 2

Co je vlastně ještě nadměrné požívání alkoholu a co už je závislost?

V první řadě bychom si měli definovat pojem závislost. Definice závislosti

podle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí je:

Syndrom závislosti : je to skupina fyziologických, behaviorálních

a kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má

u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi

cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti je

touha po konzumaci psychoaktivních látek. Návrat k užívání látky po


[…]


fakt, že vzrůstají počty domácího násilí páchaného na dětech.

Alkoholismus je závažné onemocnění s negativními následky jak

pro člověka závislého tak pro jeho rodinu a pro společnost. V rodinách

alkoholiků často dochází k agresivnímu chování a k násilí.

Ovlivňuje alkohol vznik a průběh domácího násilí? A jak? To jsou

otázky, na které jsem se pokoušela najít odpověď. Nemůžeme tvrdit, že

alkohol je příčinou násilí. Je však jeho katalyzátorem a spouštěčem.

Z výše uvedených statistik vyplývá, že alkohol a závislost na něm se na

domácím násilí podílí z 30%. Moje zkušenosti z policejní práce vypovídají

o mnohem vyšším počtu. A to, že alkohol se vyskytuje ve 4 z 5 případů

domácího násilí. Například v roce 2007 bylo z evidovaných případů

intervenčního centra diecézní charity v Českých Budějovicích 68%

případů domácího násilí pácháno pod vlivem alkoholu.

Alkohol zvyšuje pravděpodobnost agresivního chování, ale jen u lidí,

jejichž rodiny a prostředí, kde vyrůstali jim poskytlo příležitost naučit se

agresivnímu chování.

Alkohol významnou měrou ovlivňuje také chování oběti. Intoxikace

sama o sobě nebo v kombinaci s jinými vlivy může násilné chování vyvolat

nebo se u oběti postupně vyvine závislost na alkoholu, která je způsobená

dlouhodobou traumatizací domácím násilím.

Důvody proč oběť zůstává ve vztahu, ve kterém ji partner bije

a ponižuje jsou pro většinu z nás nepochopitelné. Pro oběť je však řešení

této situace velkým problémem. Ve většině případů je na agresorovi citově

a hmotně závislá. Často nemá kam odejít, bojí se o děti a má obavy ze

msty partnera. V mnohých případech rodina tlačí na oběť, aby ve vztahu

zůstala a viní jí, že si násilí způsobuje sama.

55

I přes veškerou pomoc, kterou poskytují státní instituce, azylové

domy, krizové telefonní linky a náš právní systém, je pro oběť domácího

násilí těžké a složité se někam obrátit se žádostí o pomoc.

Problematický je také vztah veřejnosti k policii a státním institucím.

V minulosti se stávalo, že když se osoba traumatizovaná domácím násilím

obrátila na policii s žádostí o pomoc, byla odmítnuta nebo zesměšňována

samotnými policisty v průběhu vyšetřování. V současné době je policií

používán institut vykázání z domácnosti na 10 dní, který ale není

dostatečným řešením, protože pachatelé mohou mít s oběťmi stále

intenzivní kontakt a neustále se vytváří prostor pro ovlivňování postižené

osoby nebo její zastrašování.

Nová zákonná úprava sice oběti domácího násilí chrání lépe,

nebere ale v úvahu vliv alkoholu na vznik a průběh domácího násilí ani na

vysokou spotřebu alkoholu u nás.

Řešením této problematiky z celospolečenského hlediska je snížit

spotřebu alkoholu v České republice, a to formou zvýšení spotřebních daní

u alkoholu, regulací reklamy na alkohol a zvýšením informovanosti

o nebezpečí alkoholismu. Z hlediska pomoci obětem pak vyškolení

policistů, lékařů, zdravotních sester a sociálních pracovníků, kteří

s problémem pracují. Vedlo by to ke zlepšení rozpoznávání znaků, které

domácí násilí doprovázejí. Je potřeba apelovat na policisty, aby svým

chováním při řešení těchto problémů oběť ještě více netraumatizovali

například nevhodným chováním a poznámkami na účet oběti, což se

v mnoha případech stále ještě děje.

Policie ČR je represivní složka státu a na základě tohoto pojetí bývá

až poslední institucí, na kterou se oběť se žádostí o pomoc obrací. Řeší

v první řadě postih pachatele a pomoc obětem až posléze. V této oblasti

by se pomoc policie měla rozšířit a být více nápomocná oběti, ať již

v chápavém přístupu nebo v doporučení další např. psychologické pomoci,

odvoz k lékaři, kontakty na protialkoholní poradny a jiné pomoci.

Nám všem by mělo jít o stejnou věc. Nebýt lhostejní k lidem okolo,

snažit se domácímu násilí zabránit a v případě, že ho objevíme, okamžitě

jej řešit.
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Příloha:

Bezpečnostní plán pro ob ěti domácího násilí

• V případě útoku myslete hlavně na zdraví a život Váš a Vašich dětí.

• Zapamatujte si důležitá telefonní čísla-policie, linka pro domácí

násilí, azylový dům, přátelé, kteří Vám poskytnou pomoc nebo

přístřeší.

• Naučte svoje děti používat telefon a zavolat policii nebo někoho

jiného, kdo vám může rychle pomoci.

• Při útoku se nenechte zavřít v místnostech, kde jsou nějaké zbraně

jako je například kuchyň nebo v místnostech, ze kterých nemůžete

utéct-sklep, půda.

• Svěřte se přátelům nebo známým s tím, že Vás partner napadá.

Kdokoli z nich Vám může v případě potřeby pomoci.

• Naplánujte si únikové cesty z domu.

• Mějte na bezpečném místě připravenou tašku s věcmi pro Vás

a Vaše děti, s dokumenty (rodný list Váš a dětí, průkaz totožnosti,

doklady k účtu, pracovní a jiné důležité smlouvy, průkazy

o zdravotním pojištění), oblečením, hygienickými potřebami

a penězi.

• Určete si místo, kam půjdete až se dostanete z domu, např. přátelé,

kteří Vás ubytují, policie, nemocnice, obchod nebo jiné veřejné

místo.

• Promyslete si, jak se dostanete na bezpečné místo: schovejte si

náhradní klíče od auta, jízdenky na autobus.

• Domluvte si se sousedy signál, kterým je upozorníte, že jste

v nebezpečí:heslo, znamení z okna a podobně.