POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Iméno a příjmení diplomanta: STUHLÍKOVÁ OLGA

Název bakalářské práce: ALKOHOLISMUS A JEHO VLIV NA DOMÁCÍ NÁSILÍ

Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"> 1. Aktuální, málo frekvencované téma práce 2. Aktuální, časté téma práce 3. Neaktuální téma práce 4. Nevhodně zvolené téma
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Pro dané téma velmi vhodná 2. Pro dané téma částečně vhodná 3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, použity běžně dostupné prameny 4. Slabá, použity zastaralé prameny 5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: <ol style="list-style-type: none"> 1. Výborné 2. Velmi dobré, funkční 3. Dobré – jen částečně odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přehled BP: <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní 3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Práci lze výborně uplatnit v praxi 2. Práci lze částečně uplatnit v praxi 3. Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu 4. Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu 5. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu
Grafická stránka: <ol style="list-style-type: none"> 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Dobrá 4. Nevyhovující
Jazyková stránka: <ol style="list-style-type: none"> 1. Stylistika: <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující 2. Gramatika: <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující

Zásadní podmínky k BP: 1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Práce koncipovaná a napsaná podle stanovených pravidel. Studentka zpracovávala text podle běžných pramenů a tím, že nezařadila dostatek vlastních názorů a myšlenek týkajících se analýzy použitých odborných textů. Vzhledem k možnosti rozsahu bakalářské práce se jeví text jako dostatečně vymezující danou problematiku. Na škodu práce je snad to, že studentka při rešerších a kompilaci odborných textů neproložila dostatečně široký výklad jednotlivých používaných pojmů. Domnívám se, že práce mohla více specifikovat možnosti pomoci obětem domácího násilí a naznačit formou manuálu jakým způsobem postupovat při vyhledávání pomoci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby
3. velmi dobře
4. **velmi dobře nebo dobře** dle ústní obhajoby
5. dobře
6. dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby
7. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Jaký je Vaš názor na současnou právní ochranu obětí domácího násilí?
2. vysvětlíte základní parametry závislosti obětí domácího násilí na pachatelích?

Datum: 17. 3. 2009

Podpis vedoucího BP Doc. Dr. JUDr. Jan Hájda